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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Bazuar né nenin 58 shkronja h) t& Li gjit pér Vetéqgeverisien Lokale Nr. 03/1.-040 t& Kuvendit t& Republikés
s€ Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008 ), dhe nenit 50 shkronja T) t& Statutit t& Komunés s& Vitisé me numér
013/491 t& datés 21.04.2011 . Kryetari i Komunés sé Vitis¢ paraget kété :

PROPOZIM VENDIM
PER KORNIZIEN AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) TEE: KOMUNES SE VITISEE 2025-2027

Neni 1
Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal qé 1& aprovoj Vendimin ., KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) E KOMUNIS SE VITISE 2025-2027
Duke u bazuar né QARKOREN Buxhetore 2025/01 t¢ datés 15.05.2024 nga Ministria e Financave Punés
dhe Treansfereve ku paraget bazén pér hartimin e buxhetit pér vitin 2025-2027.

Neni 2
Pjesé pérbéxfise e keétij propozim vendimi &shté .. KORNIZA AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) E
KOMUNLS SE VITISI: 2025-2027 « ¢ hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim .

Neni 3

PEr zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim e Komunés sé Vitisé.

Neni 4

Ky vendim hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé dhe e nénshkrimit ngaanae
kryesuesit 1€ Kuvendit & Komunés s¢ V itisé.

PROPOZUES :
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Pérmbajtja

I. Hyrje
I1. Deklarata e Komunés né lidhje me prioriteter strategjike zhvillimore

111. Korniza Fiskale

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Tendenca c t¢ hyrave komunale dhe parashikimet 2025-2027

3.3 Politikat e reja

3.4 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimer 2025-2027

IV Korniza ¢ Shpenzimeve
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I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, éshté njé dokument i cili pérgatitet nga zyrtarét ¢ administratés komunale dhe
miratohet n¢ parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té shpenzimeve
publike dhe pércakton paramctrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetir vietor. Giithashtu,
KAB, siguron mckanizmat e nevojshém, pérmes té ciléve, objektivat prioritare té identifikuara né dokumentet strategjike
te komunds, ary ku ekzistojné, t€ integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér nsttucionet buxherore komunale té kérkuar nga
Qarkoret Buxhetore Komunale 2025/01 té léshuar nga Ministria e Financave ,Punés dhe Transfereve .

Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve 2025-2027 (KAB 2025-2027) paraget dokumentin kryesor mbi bazén e té€ cilit do
t€ hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2025. Q&llimi kryesor i KASH-it &shté q¢ € ofrojé njé analizé (& bazuar pér (&
vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet gé vijn€ né p&rputhje me prioritetet strategjike té Qeverisé,

Korniza Afarmesme Buxhetore do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t¢ zhvillimit dhe identifikimin e
proriteteve t€ shpérndarjes sé drejté € burimeve komunale pér periudhén 2025-2027. Jané katér faza té p¢rmbledhura
pér zhvillimin ¢ KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén ¢ méposhtéme:

Procesi vjetor buxhetor
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I1. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna ¢ Vitisé shtrihet né pjesén Juglindore t& Kosovés. rajoni i Anamoravés. péraférsisht 40 km né jug t&
Prishtinés. Kufizohet me pesé (5) komuna tjera (Gjilanin, Ferizajn, Kacanikun Kllokotin ¢ Parteshin dhe né jug me
Republikén e Magedonisé. Pozita gjeografike qé ka i mundéson asaj lidhje 1€ mira me gendrat tjera t& Kosovés dhe
t€ rajonit. Lumi “Morava™ e Bingés kalon pérmes luginés gendrore t& komunés, ku krijon kushte mé té favorshme
pér aktivitete bujqésore. Vitia i takon zonés me klimé t€¢ mesme kontinentale, ku lartésia mbidetare nuk i kalon mbi
1400 metra.

Komuna e Vitisé ka gjithsej 39 vendbanime. Prej tyre jané 38 fshatra dhe qvteti i Vitisé. Sipas rezultateve
preliminare té regjistrimit t& popullsisé & vitit 2011, Komuna e Vitisé ka 46.951 banoré rezidenté dhe 13604 banoré
Jjashté Kosovés, t& organizuar né 7519 ckonomi familjare. 69% nga popullsia del se jané mbi moshén 15 vjegare.
Nga viti 2011 deri ne vitin 2019 popullsia e Komunés sé Vitisé ka tendenca té rritjes. Sipas pérkatésisé gjinore,
pérbérja meshkuj femra éshté 49.60% femra dhe 50.40% meshkuj. Né raport té popullsisg gendér dhe pjeséve rurale.
pérqgindja e popullsis€ ¢ jetojné né gytet sillet rreth 10% dhe 90% né pjesét rurale (fshatra).

Sipas pérbérjes etnike. popullsia né Komunén e Vitisé ka kété statistiké: gjithsej jané 99.3% jané shqiptar., ndérsa
minoritetet tjera jan€ serb me 113 serb, 25 boshnjak, 14 ashkali. 12 rom, 7 goran. 4 turq dhe t& tjeré jané 143 banor,
Q€ né€ pérqindje i bie 0.7 % minoritete tjera jo shqiptare. Sa i pérket natalitetit dhe mortalitetit, gjaté vitit 2019 numri
i lindjeve (nataliteti) &shté 696 lindje dhe 254 vdekje (mortaliteti).

Migrimi i popullsisé vitiase &shté pérshkruar me trend (& rritjes si nga brenda ashtu edhe nga jashté shtetit. Sot
konsiderohet se pérgindja ¢ migrimit té jashtém t& popullsisé &shté 13180 banoré apo 28% e numrit té pérgjithshém
t€ banoréve, q€ jetojné, veprojné ¢ punojné jashté Kosovés, ndérsa migrimi i brendshém &shté i theksuar.

Sa i pérket moshés s¢ popullsisé, kryesisht dominon mosha 0 - 19 vjeg, apo né pérgindje 41.10%: mosha 20 - 64
vjet, apo 52.50%: dhe mosha mbi 65 vieg. 6.40%.

N¢ aspektin gjeografik Vitia &shté e vendosur né rrugén rajonale q¢ lidhé Gijilanin dhe F erizajn, ndérsa lumi
“Morava™ kalon népér komuné, duke krijuar kushte t& mira pér bujgési.
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Komuna e Vitisé

S

Vizioni i méposhrém pér Komunén e Vidsé i definuar pas konsultimeve me akterét e rendésishém té jetés politike
ckonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, gé ka zhvilluar
komuna sic jané:

1. Korizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2025-2027 té Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé
t€ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2025/01 té l&shuar nga Ministria ¢ Financave Punés dhe
Transfereve té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés,

2. Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022 - 2026

3. Plani zhvillimor urban - Viti 2010-2015+
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Vizioni i Komunés pér tri vitet e ardhshme éshté njé vend me plan té zhvilluar
komunal dhe urban, zhvillim té géndrueshém ekonomik, dhe shérbime efikase e
kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér me
kultura bujqésore , industri pérpunuese ( drurit, metaleve ), e kulturés sé pasur,
arsimimit dhe jetés sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe krijimit té
kushteve mé té mira té jetesés pér té gjithé qytetarét e saj pa dallime né baza
gjinore pér té gjithé qytetarét e saj (gra, burra, vajza dhe djem), ose promovimin e barazise

[‘Djep kulturor i shkollés shqipe, uré e zhvillimit té géndrueshém, modern, té fugishém,
Sfunksional me té gjitha pérmbajtjet, komuné policentrike, atraktive pér té jetuar dhe punuar,
partneritetet publiko private do té determinojné shérbimet cilésore, aktivitete ekonomike fregtare,
industriale dhe turizém né zhvillim,Komuna e Vitisé do jeté me 1é gjitha resurset atraktive pér
investime dhe ndérmarrési,sidomos né industriné pérpunuese, agrobiznes, turizém kulturor e
rekreativ, me theks té vecanté né zhvillimin e géndrueshém, modern, té fugishém, funksional me
té gjitha pérmbajtjet, qytet kompakté, atraktiv pér té jetuar dhe punuar, promovues i partneritetet |
publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ekonomike e miréqenie né zhvillim, me rolin dhe

| identitetin e fuqizuar.

Atributer me t¢ réndésishme té ¢farédo dokumenti té planifikimit strateg)ik dhe vizionit té definuar jané sé pari lehtésira
e komunikimit si dhe sé dyti llogaridhénia. Me géllim té pérmbushjes sé kétyre dy atributeve binjake prioritct strategjike
te Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né pesé prioritete g€ do ¢ mundésojné realizimin ¢ géllimit té
vizionit toné pér Komunén.

Nga kéto pesé prioritete kané t& béjné me realizimin e objektivave dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé té
mira komunale pér qytetarét e Komunés sé Vitisé:

1. Forcimi i Ekonomis¢ Komunale me mundési pér t€ gjithé (me prioritet fuqizimin ckonomik té grave)

Rritja e ckonomisé komunale pérmes:

» Pérmirésimit t€ standardeve té arsimimit dhe nivelic té arritjes (pajisje shkollore, renovime shkollore dhe
permirésim, bursa pér student/c, laboratore)

# Mbéshtetjes direkre té sektorit bujgésor dhe blegtorisé

e I\erij_imi[ té lchtésirave pér hapjen e bizneseve té reja per graté ndermarrése dhe subvensionimi né bizneset
ekzistuese
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2.  Pérmirésimi i shéndetésis¢é dhe mirégenies sé qytetaréve (gra/vajza, burra/djem)

Krijimi dhe ndihma pér qytetarét (gra/vajza, burra/djem) pér te pasur jeté té shéndetshme dhe aktive né komunitetin ¢
tyre:

Ndihmat momentale pér familjet né nevojé

Pérmirésimi 1 ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi 1 shéndetésisé mobile (Caritas Kosova)

» Té sigurohet qasje né shérbimet riprodhuese té kujdesit shéndetésor duke pérfshir planifikimin familjar,
informimin dhe edukimin si dhe integrimin ¢ shéndetit riprodhucs

>
;

3. Pérmirésimi i ambientit ¢ Komunés dhe géndrueshméria e tij
Absorbimi i popullatés sé komunés dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

# Pérmirésimit dhe rigjenerimit 1€ infrastrukturés rrugore (shenjézimi i komunikacionit, ndrigimi publik dhe
numerizimi), transportit, kanalizimit dhe ujit € pijshém ,

# Pérmirésimit t€ standardeve ambientale, pér njé ambient € pastér dhe (€ sigurt pér (& gjithé gytetarét pa dallim
ginie

#  Ofrimi i mé shumé hapésirave dekorative , parqgeve rekreative qw shwrbejnw pwr tw gjithw gytetarwt pa dallim
giinie dhe moshe

# Promovimi i projekteve pér rini , sport dhe kulruré duke i inkurajuar vajzat e reja gé té jen pjesé active né sport
dhe kulruré

4.  Krijimi i sigurisé pér qvtetarét e komunés

»  Pérmirésimi i sigurise né qytet dhe né téré teritorin ¢ komunés, ofrimit t& kushteve qé garantojn sigurin
qytetare pérmes rregullimit (€ sinjalistikés rrugore. ndértimit té trotuareve, rregullimit t& ndrigimit publik, etj

Ndérsa prioritett i fundir strategjik i Komunés ka t¢ béjé me efikasitetin ¢ brendshém té qeverisé komunale dhe
permiresimin e oftimit t€ shérbimeve pér qytetarét ¢ saj (gra/vajza, burra/ djem).

5. Funksionalizimi i geverisjes komunale gé ofron shérbime cfikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave té
qytetaréve pa dallime duke zbatuar Parimin e Mosdiskriminimit

Pérmirésimi i shérbimeve komunale pér ballé qytetaréve duke u fokusuar né gasjen mé t€ lehté t¢ tyre né administraté

5 (pes¢) fushat prioritare té komunés dhe objektivat e sa) pér pertudhén afarmesme 2025-2027 do té shogérohen me
t¢ hyra dhe shpenzime né té pesé kategorité ekonomike, té cilat do té mund t& monitorohen dhe raportohen karshi
arritjeve pérmes raporteve financiare tremujore .
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Historiku i shkurtér komunés sé Vitisé né fushat :

Zhvillimi Ekonomik

Vitie, népér té cilén kalon lumi Morava e Bingés, shtrihet né pjesén gendrore té fushé gropes se Moravé§ §é Epérme. Lumi Morava e Bu:ngé;,
né té cilen derdhet edhe lumi Letnica, ka nj¢ réndési té madhe ekonomike, megé mundéson ujitien e tokave. E_ v__eqdosur né njé
rrafshiné shumeé pjellore, ka mundésing e kultivimit & té gjitha biméve bujgésore. Kjo ésht'e{ edhe arsyeja qé& se.l_<ton i bu;qgsnsé.ésljté njén
ndér sektorét kryesor té zhvillimit ekonomik t& komunés sé Vitisé, edhe pse viteve té pasluftés ka ngelur prapa né kété drejtim, pér té krijuar
njé pérparési tregtia dhe mé pak zejtaria. ‘

Sidoqofté, Komuna e Vitisé ka potencial t& madh t& zhvillimit t& sektorit bujgésor.

Pérparésité e komunés sé Vitisé pér zhviliimin e bujgésisé jané:

Numri i madh i fermeréve burra/gra, vajza/djem dhe tradita né bujgési
Kualiteti i miré i tokés bujgésore

Rendimentet e mira n& perimtari

Ekspert t& mjaftuesh&m té sektorit bujgésor etj...

Duke pasur parasysh zhvillimin e bujgésisé né& t& ardhmen né komunén e Vitisé éshté hartuar njé strategji pér zhvillimin bujqésor qé né
vete ngérthen:

Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore- rurale

Projektet pér ngritjen e kapaciteteve pérpunuese

Ndérrimi i metodologjisé né kultivimin e kulturave lavértare ( grurit dhe misrit)

Rritja e kapaciteteve té fermave ( kalimi i tyre nga fermat e vogla né ferma té mesme dhe t&é médha)

Hapja e punkteve grumbulluese pér grumbullimin e prodhimeve bujgésore (ményré e vetme pér bujgit, pér ti shitur né meényré te
sigurt prodhimet e tyre né treg).

Ngritja e fabrikave pér pérpunimin e prodhimeve bujgésore duke pwrfshirw fabrika qw udhwhegen nga gratw/vajzat dhe
burrat/djemtw

Zhvillimi mé i madh i viseve rurale né bujqési ( ngritja e plantacioneve té peméve)

Ngritja e kapacitete pé&r zhvillimin e agro-turizmit né komunén e Vitisé, duke trajnuar fermer/e

Projektet pér zhvillimin e bujgésisé organike ( nevojé dhe perspektivé e kohés)

Menaxhimi dhe shfrytézimi i drejté i pyjeve, dhe

Angazhimi i ekspertéve bujgésoré né aktivitetet e bujgésise etj...

Te shtohen politika q& pérfshijng pérspektivén gjinore.

Arsimi

Procesi edukativo arsimor né Komunén e Vitisé perfshiné nivelet e ndryshme si pre; atij parafillor e deri te ai i mesém e i larté. Mé&simi
zhvillohet né gjuhén shqipe dhe né até serbe dhe ka gjithsej 17 shkolla fillore me 18 paralele té ndara fizike n& gjuhén shgipe dhe 3 shkolla
te mesme. Gjithashtu né kété komuné procesin mésimor e zhvillojné edhe 1 shkollé filiore né gjuhén serbe , dhe arsimi parashkollor- cerdhja
“Gézimi yné * né Viti dhe qerdhja né fshatin Qifilak.
Né kéto institucione shkollore do té& vijojné mésimin né vitin 2024 * 7,026 nxénés (7,342 né vitin 2024 cka do & thot& se kemi 316 nx&nés
meé pak se né vitin 2024  shih Qarkoren Buxhetore 2025/01 faqe 16) ................. ( t€ vendosen numri j nxénésve né baza gjinore)
Meé gellim t& ofrimit sa mé& té miré t& kushteve né fushén e arsimit t& késaj komune per puné dhe pér zhvillimin e procesit edukativo
mésimor dhe t& ngrities sé cilésise sé saj, né agjendén e Institucioneve komunale éshté jo vetém pé&rmirésimi i infrastrukturés ekzistuese
shkollore, por edhe ndértimi i shkollave t& reja , komuna planifikon t& mbéshtes -

- Rritja e pérfshirjes sé fémijjéve né institucionet parashkollore,

- Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies né arsimin fillor dhe té mesém,

- Forcimi i mekanizmave té llogaridhénies dhe certifikimit né sistem .

- Ngushtimi | hendekut gjinor né regjistnm, pérfundim dhe rezultate mésimore né shkollim fillor dhe t& mesém

- Ndémmarrja e masave (politikave) pér té ndihmuar vajzat dhe djiemt né rrezik té brakfisjes sé shkollimit

- Knjimi | infrastrukturés arsimore Gé pérmbush nevojat e nxénésve djem dhe vajza si dhe té mésueseve gra dhe burra
= Pérkrahja e nxénésua diemhajza pémmes bursave vse mbesnifetfe yeter nancltare pér arsimin teknik dhe profesional
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Shéndetésia

Rrieti shéndetésor né komunén e Vitisé &shté mjaft miré | shpémdaré. Qytetarét e Vitisé pér té marré ndihn@n dhe kujdes.i.n primar
shéndetésor, mund té drejtohen né gjashté punkte t& Mjekésisé Familjare (népér disa fshatra té késaj komung). né katér qepdra te mjeksis
familjare ndérkoh& qé né gytetin e Vitisé ekziston Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Néna Tereze', e cila pér gytetarét e Vitisé ofrpn
24 oré sherbime.dhe ambulanta né fshatin Pozheran edhe kjo ambulant ofron 24 oré shérbime pér qytetarét e Vitisé . o !(etq
gendra e punkte, i mundésojné Vitiasve gé brenda 10-15 minutave té arijné deri né ambulancgé ku mundé ti ofrohet kujdesi
primar,shéndetésor.

Né QKMF * Néna Tereze" kryhen kéto shérbime:

Shérbimi i pérgjithshém

Shérbimi i mjekésisé familjare

Shérbimi gjinekologjik

Shérbimi internistik

Shérbime rentgeni

Shérbimi pediatrik-

Shérbimi Stomatologjik dhe Sh&rbimi pér vaksinim

Kjo jendér ka rreth 145 t€ punésuar ( administrata 3 dhe QKMF-ja 142) ,

Kultura

Institucioni pérgjegjés pér zhvillimin e jetés kulturore né komuné e Vitisé éshté Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport e cila organizohet nga kéta sektor:

Sekori pér Kulture,

Sektori p&r Rini dhe Sport

Sektori i Bibliotekés Publike Komunale
Sektori i Arkivit Historik

Organizimet kulturo-sportive Statutare né kuadér té késaj drejtorie jané:
‘Flakadani i Karadakut”, 21-26 Mars

‘2 Korriku"- 18 Qershor- 2 Korrik

Dita e ¢lirimit e Komunés sé Vitisé, 14 Qershor

5 Maji, Dita e Déshmoréve té Komunés sé Vitise et].

Ndérkaq manifestimi kulturor, letrar e shkencor “ Takimet € Dom Mikelit" &shté njé manifestim tradicional me pérmasa
gjithekombetare. Ky manifestim organizohet nga Shogata e Kulturore Shkencore ‘Dom Mikel Tarabulluzi' me gendér né
fshatin Stubéll. Ky manifestim tradicional organizohet gé nga viti 1990 dhe mbahet zakonisht t& premten dhe té& shtunén e
parafundit t&é muaijit shtator, n& shenjé t& shénimit t& Shkollés s& paré shgipe né Kosové, mé saktésisht né fshatin Stubéll
1584-1905 dhe né shenjé té pérkujtimit t& masuesit te saj Dom Mikel Tarabulluzit, ndér aktivitete tjera té cilat organizohen
apo mbeéshteten nga DKRS tradicionalisht jané: Ditét e Zojes sé Bekuar, 17 Shkurti-Dita e Pavarésisé sé Republikés s&
Kosovés, 3 Maji-Dita Botérore e Lirisé sé Shtypit, 9 Maji- Dita e Evropés, 1 Qershori- Dita Ndérkombétare e Femijeve, 15
Shtatori- Dita Ndérkombétare e Demokracisé, 26 Néntori- American Thanksgiving, 28 Néntori- Dita e Flamurit Kombeétar, 8
Marsi- Dita Ndérkombétare e Gruas, 7 Marsi- Dita e Mésuesit ndérsa nga kodi buxhetor i DKRS-se gjate vitit fiscal
shpérndahen subvencionet sipas kérkesave ( thirrja publike).

Né kuader té bibliotekés komunale t& Vitisé ekziston njé fond rreth 55.000 librash dhe até ne gjuhét: shqgipe, serbokroate,
angleze, frénge e turke). N& kuadér té késaj biblioteke funksionon sektori pér té rritur dhe té& vegjél gjithashtu pérveg fondit t&
librave tekstual kjo biblioteké ka edhe fondin auditiv (per té verbér) por ky fond &shté vetém né gjuhén angleze. Numri i

lexuesve éshté gjithnje né rritie dhe ky numér eshte afer 10.000,. Kjo biblioteké& &shté e vendosur né Shtépiné e Kulturés
“Bajram e Gursel Syleimani” né Viti dhe gjithashtu né kiadsr s5) funksionon biblioteka n& : Pozhcran, dhe Sllating ¢ Cperme.
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Rekomandime pér objektiva dhe indikatoré gjinoré

Disa nga objektivat, aktivitetet dhe indikatorét pér tu ndérmarr nga komuna jané:
Objektiva
¢ Ruritja e pérqindjes s¢ femrave/grave t& cilat pérfitojné nga subvencionet né sport. kulturé, dhe rini.

Aktivitetet
o Organizimi i nj¢ fushate vetdijésuese duke targetuar vajzat dhe graté pér réndésiné e pjesmarrjes né
aktivitete sportive, duke pérfshiré kétu klubet ¢ ndryshme sportive.

Indikatorét gjinor
©  Rritja e numrit ¢ klubeve sportive ge pérbehen nga meshkuj dhe femra né sé paku 3 gjaté vitit t& ardhshém.
¢ Rritja ¢ numrit t€ klubeve sportive qé pérbehen nga femrat né se paku 3 gjate vitit t& ardhshém.
¢ Rritja minimum 20% ¢ subvencioneve pér klube sportive té femrave apo té atyre me pérfitues té pérzier
meshkuj dhe femra.

né sccilin sektor, dhe buxheim pér koké banori marré pér bazé statistkat gjinore t€ popullsisé.
III. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejrépérdreit politikén makrockonomike (kjo éshté kompetencé ¢ geverisé
gendrore) mjedisi 1 pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i tllé do té trajtohet si vijon,
shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né peérputhje me kornizén makroekonomike
t¢ Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve ( KASH-Qarkorja bushetore ) 2025-2027 té
pérpiluar nga Qeveria ¢ Kosovés.

Komponentet e politikés makrockonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2025-2027 e Qeverisé sé Kosovés bazuar né té
dhénat historike si dhe né zhvillimet ¢ fundit ekonomike dhe sociale té vendir .

Komuna nga ana e saj do & adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té keijimit té ambientit mé (€ miré pér
scktorin privat dhe rritjes sé té ardhurave t tyre, rrejdhimisht rritjes s¢ t€ hyrave buxhetore komunale, rritjes reale duke
pasur parasysh mbledhjen e té hyrave vetanake .

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Grantet qeveritar dhe 2. TE Hyrat Vetanake

3.2 Tendenca e t¢é hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2025-2027
Buxheti 1 Komunés sé Vitisé pérbéhen nga dy burime kryesore.

L. Grantet geveritare dhe
2. Té hyrat vetanake komunale .
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Plan buxheti 2024-2027
Tabelanr. |

Plan buxheti 2024-2027 QB2025/01

Plan buxheti 2024-2027 QB2025/01

B ndrysh | % ndrysh %
ndrysh % 2024- 2025- 2024 | 2025- 2025-
Grantet 2024 2025 | 2024-2025 | 2025 2026 2027 | 2026 2025 | 2027 2027
Granti i pérgjithshém 733658 | 705065 | 571,407 3.01 8151338 | 8,606,154 | 446473 | 5.79 | 901.089 | 1169
Granti specifik i Arsimit 6601224 | 6.887,645 | 286,421 4.34 7094275 | TI07,103 | 206630 | 300 | 419458 | 6.09
Granti specifik i Shéndetsis | 1,733,807 | 1927784 | 193,977 1.19 2019547 | 2115677 | 91.763 | 476 | 187803 | 9.75
Granti pér sherbimet
rc7ldcn?;:llc 155,000 155,000 - = 200,000 200.000 45,000 | 29.03 | 45.000 29.03
|_THV 1029502 | 1270127 | 240,625 23.37 1368216 | 1,468,034 | 98089 | 772 | 197.907 | 7558
Totali 16,653,191 | 17.945.621 | 1.292430 | 7.76 18.833.576 | 19.696.968 | 887.955 | 4.95 | 1,751,347 | 9.76
diferenca
ndrysh
Fondet 2024 2025 | 2024-2025 | % 2026 2027
Grantel geveritare 15,623,689 | 16675494 | 1.051.805 | 92.92 17465360 | 18228934
‘T¢ hyrat vetanake 1029502 | 1270127 | 240,625 7.08 1.368.216 | 1.468,034
Totali 16,653,191 | 17.945.621 | 1292430 | 100 18.833.576 | 19,696,968
L %
Grantet 2024 2025 2026 2027 | 92.92 Grantet
%
Granti i pérgjithshém 7133658 | 7.705.065 | 8.151.538 | 8.606.154 708 THV
Granti specifik i Arsimit 6,601.224 | 6.887,645 | 7.094.275 | 7.307.103 100 %
Grant specifik i Shendetésis | 1,733,807 | 1927784 | 2.019.547 | 2.115677
Granti pér sherbimet
rezidenciale ) 160,000 155,000 200.000 200.000
THY 1029502 | 1.270.127 | 1368216 | 1,468,034
Totali 16.658.191 | 17.945.621 | 18,833,576 | 19.696.968

Buxheti i vitit 2025 né krahasim me buxhetin ¢ vitit 2024 né (érési ka shénuar ritie prej 7.76%. Buxheli né
vitin 2024 &shté né shumé prej 16,658,191 €, vitin 2025 &shté né shumé prcj 17,945,621 € . vitin 2026 &shté
18,833.576 € , dhe né vitin 2027 prej 19.696,968 €.

Kéto & dhéna kryesisht bazohen né t¢ dhénat e pérgjithshme buxhetore qé planifikohen né nivel t& Qeverisé
nacionale, sic parashihet me KASH-in 2025-2027. Rritja pér vitin 2025 &shté reflektuar né grantin e pérgjithshém
né vler€ prej 571,407 € ( 8.01 % ). rritje né grantin specifik (& arsimit né shumé prej 286,421 € (4.34 %) , rritje
n& grantin e shéndetésis né vierd prej 193,977 € ( 11.19%), nc grantin p&r sherbime rezidenciale njgjie dhe & hyrat
vetanake kang reflektuar rritjc né vleré prej 240.625 € ( 23.37 % ).
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NE vitin 2025 kemi rritje né total grantet operative ( granti i pérgjithshém, granti specifik i shéndetsis ,grantin
spefifik t€ arsimit ) kemi rritje né vleré prej 1.051,805 € .

Té€ hyrat vetanake komunale né krahasim me vitin 2024 né vitin 2025 kemi rritje né vleré prej 240,625 €, jané
té planifikuara né vleré prej 1.270,127 €, po ashtu né vitin 2026 jané t¢ planifikuara n¢ vler¢ prej 1,368.216 €,
pér vitin 2027 jan¢ n¢ vleré prej 1.468.034 € ( kufijt e caktuar nga komisioni i granteve né nivel ndérgeveritar
Qarkore buxhetore e komunave 2025/01).

Tabela nr.2: Planifikimi 1 (€ hyrave komunale sipas burimit pér viter 2024-2027 4
A V2005 | 2
GRANTET 15.623.689 6,675,494 17. 18228934
W
1.{Granri | Pérpjirthshem 7.133.658 7.705.065 J31.538 8.606,154
2. |Grang 1 Arsimit 6,601 224 6.887.645 7.004 275 7,307,103
3 jGrann 1 Shéndetésisd
1.733.807 1.927.784 2.019,547 2,115,677
4.|Giranri pér sherbimet rezidenciale (Financimi pér shtépité e
komunitetit pér personat me afiési (€ kufizuar) 155.000 155,000 200,000 204,000
TOTALI I TE HYRAVE KOMUNALE
1.029.502 1,270,127 1.368.216 1,468,034
Burimet e té Ardhurave té Téhyrave vetanake viti 2024 viti 2025 viti 2026 viti 2027
Sherbimi i arhivit 1,500 1,500 1,500 1,500
Dokumentet 2yrtare ofigorijalgertifikatat e lindjes) 3,000 3,000 3,000 3,000
Kunorézimi 4,000 4,000 4,000 4,000
T.H. tjera ofigarije 40,000 60,000 60,000 60,000
Qiraja ngo hapsira publike 15,000 15,000 15,000 15,000
Shfrytezimi | hapésirés publike 7.410 10,000 10,000 10.000
Rekiamaot 4,000 4,000 4,000 4,000
2,000 2,000 2,000 2,000
tall Sherbime waw | om0 | 33,000 000
Lejet e Ndertimit 30,000 107,662 110,000 110,000
Lejet mjedisore 2,000 2,000 2,000 2,000
Tokse per legalizim objekteve 30,000 150,000 150,000 150,000
Tatimi né proné 512,823 458,993 503,696 540,214
Tatimi né toké 107,588 107,272 125,464 151,812
Roxhistrimi i automieteve 80,000 100,000 100,000 100,000
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Fleta poseduese dhe kopje plani 30,000 28,000 40,000 50,000
Bartja e pronésisé 31,000 35,000 40,000 50,000
D-ljet né teren 23181 25,000 25,000 25,000
Totali Kadastr- gieoderi  s4m 88,000 105000 | 125000
Participim néshéndetésio 60,000 90,000 95,000 55,000
Vértetime nga QPS-jo 2,800 3,000
25,000 35,000
1,500 2,000 3,000 4,000
1,000 1,000 1,000 1,000
1,000 1,000
Shitjo e masés drurore 2,200 2,400
Shenderrimi i tokes buj.-nde. 6,000 16,000 16,356 17,308—
Vertetimi per marrje me veprimtari bujgesor 500 500 500 500
 Totalli Bujgesise 8,500 18900 | 19256 | 20,208
1,000 1,000 2,000 3,000
Gjobat nga inspekcioni 800 800 2800 4800
Shigimi i cutotaksive 1,500 1,500 1,500 1,505-
| Pranimi teknik i fokaleve 2,500 2,500 3,000 4,000
Totali | pérgjithshém 1,029,502 1,270,127 1368216 | 1,468,034

N¢ planifikimin ¢ buxhetit nuk kalkulohen té hyrat e nivelit qéndror - té hyrat indire

Buxheti komunal vazhdon té dominohet nga transferet geveritare né
92.92 % (16,675,494 € ) té buxhetit total ¢ komunés kurse

(1,270,127 €) .

Shumané€ | né % ]

Transferet geveritare/grantet 16,675,494 92.92—
_ Té hyrat vetanake Komunale 1,270,127 7.08
| Totali 17,945,621 100,00

kte por vetém té hyrat direktc.

tri vitet ¢ ardhshme do té pérbéjné aférsishe
nga t€ hyrat vetanake té komunés me 7.08 %
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3.3 Politikat e reja

Sé pari - Komuna e Vitsé né tri vitet e ardhshme do té béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me géllim

t¢ adaptimit té politkave t¢ reja gé ka inicuar Qeveria e Republikés s¢ Kosoves, gjithmoné duke ¢ pasur né prioritet
pérsepktivén gjinore, por edhe t¢ atyre € inicuara né nivelin ¢ geverisé komunale.

Me kété Qarkore pércaktohen grantet geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2025 dhe orientimet pér vitet
2026-2027, bazuar né prioritetet strategjike t& Qeverisé. Po ashtu, kjo Qarkore pércakton nivelin ¢ t& hyrave vetanake
t&€ komunave pér vitin fiskal 2025 si dhe parashikimin afatmesém 2026-2027.

Parimet, kriteret dhe formulat ¢ zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin ¢ komunave pér vitin 2025,
bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t& projeksioneve makro-fiskale, té pérgatitur
nga Ministria ¢ Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).
Komisioni i Granteve n€ kuadér t&¢ MFPT ka aprovuar financimin komunal pér vitin 20235 dhe projeksionet pér vitin
2026-2027.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

e Buxhetimi n€ nivel (& programeve dhe nén-programeve. né pérputhje me strukturén

ekzistuese t& planit kontabé&l dhe buxhetimit sensitiv gjinor

e Pérmir&simet n¢ qasjen ¢ buxhetimit té orientuar drejt rezultateve dhe performances (gjithmoné duke u bazuar né
perspektivén gjinore),

¢ Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale gé ju shérbejné qytetaréve pa dallime né baza
gjinore, si dhe

* Prezentimi i struktures s€ shpenzimeve sipas kategorive 1€ shpenzimeve pér vitin 2025 dhe projekcionet e vitit 2026
dhe 2027.

Komunat jan€ t€ obliguara t& pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2025-2027, dhe t&
aprovojné né Kuvendin Komunal para datés 30.06.2024 si dokument strategjik komunal, i cili dokument bazohet né
synimet dhe objektivat t€ orientuara né rezultate si dhe pasqyron caget e pérgjithshme t& t& hyrave dhe shpenzimeve
buxhetore si dhe strukturén ¢ shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve.

Ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve té Qeverisé sé Kosoves 2025-2027, sygjenmet
té Qevernise sé Kosoves jané gé shuma e Grantit té Pérgjithshém té komunave qé aktualisht éshté nén dhjeté fwérqind e
té hyrave totale t& buxhewara té Qeverisé gendrore, (duke pérjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, t€ hyrat nga
tatimi né pron¢ dhe toké, té hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat tjera té qeveris lokale. Bazuar né tabelén nr té
garkores buxhctore 2025/01 té pérgaditur nga Departamena i politikave ckonomike, publike dhe bashképunimit
ndérkombeétar financiar té ministris sé financave né perputhje me LFPL, grand i pérgjithshém pér komuna pér vitin
2025 éshté aprovuar nga komisioni i granteve né shumé prej 307.5 milion €. Kjo ndarje bazohet né formulen e
pércaktuar nga neni 24 té LEPL |, sipas kétij neni 10% e té hyrave totale té buxhetuara té qeveris géndrore ju ndahen
komunave duke pérjashtuar mbésheetjen buxhetore dhe grantet , te hyrat nga taumi né proné e toké, interesi, taksat,
dhe t€ hyrat vetanake t¢ komunave( shih QB-2025/01 fage 11).

Me géllim € nivelizimit t¢ kapacitetit (& ulét t& t& hyrave vetanake (& komunave mé (& vogla, bazuar né LFPL,
secila komung do (€ pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse prej 140.000 curo, duke zbritur nga 1
euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t& barabarté ose mé t& madhe se 140.000 banoré duke
zbritur nga 1 euro pér koké banori . Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér
alok%min. e grantit t&€ pérgjithshém n¢ komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsis¢ Hogaritet me tetedhjeté e nénté
pérqind (89%): (ii) pérmasat gjcografike t& komunés me gjashié pérgind (6%): (iii) numri i popullsisg pakicé né
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komuné me tre pérqind (3%): (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé té cilave pérbéhet nga pakicat me dy
pérgind (2%).

Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé ¢ transferuar nga MPMS né komuna duhet t€ financohet nga
granti i pérgjithshém komunal. Té& punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim parauniversitar
dhe Shéndetési primare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna. Po ashtu mund té financohen €
plotésohen nga granti i pérgjithshém edhe grantet specifike pér arsim para universitar dhe shéndetési primare kur
&shté ¢ nevojshme.

Projeksionet e béra pér vitin 2025 dhe vilerésimet pér vitin 2026 dhe 2027 né Kornizén Afatmesme &€
Shpenzimeve té Kosovés, reflektojné rritje té grantit geveritar né bazé té qarkores buxhetore 2025/01 né kéto
grante si:

Granti i pérgjithshém Kka shénuar rritje nga viti 2024 né vitin 2025 né shumé prej . 571,407 €,
Granti specifik i arsimit ka shénuar rritje né vleré prej ....coovvviiviiiiinnnneneenne. 286,421 €,
Granti specifik i shéndetsisé ka shénuar rritje né vleré prej - essnse. 19XITT €,
Granti i shérbimeve rezidenciale i njéjt.

L ;

Totali i rritjes s€ granteve &shté né shumé prej 1,051,805 €.
Shuma ¢ té hyrave vetanake éshté ¢ rritun nga viti 2024 prej 240,625 €.

Sé dyti - Komuna e Vitis¢ ka rtje t¢ granteve  né né shumé prej 1,051,805
milion € shih QB 2025/01 fage 11 ), implemenumi 1 ndryshimeve ligjore té cilat bartin kosto shtesé té shpenzimeve
s1 ligyi 1 i 1 pagave , implementimi i pjesés sé kontratés kolektive gé ndérlidhet me pérvojén e punés .

Sé treti - NC rast se n€ periudhén afatmesme Qcveria ¢ Kosovés do té ndryshojé formulén shteterore 1€ ndarjes
s€ grantit t&€ arsimit pér Komuna. ndarje kjo gé &shté béré né qarkoren buxhetore 2025/01 né bazé (& numrit &
nxénésve ( pér komunén toné prej 7,026 ( 7342-7026 =316 ) né vitin 2025 ¢ka do té thoté se kemi 316 nx&nés mé
pak se né€ vitin 2024,

Financimi i programit t€ administratés sé arsimit, administratés s¢ shéndetésis dhe shérbimeve sociale béhet nga
granti i pérgjithshém .

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL. bazohet né sistem t& hapur t¢ financimit, duke marré
parasysh kriteret né formulén ¢ arsimit para universitar t¢ MASHTI pér vitin 2025-2027. Grantin specifik pér arsim
para universitar pér vitin 2025 &shté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé prej 249.1 milion euro si né
vijim:
%+ Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2025 do t& jeté né shumé prej 249.1 milion euro

si né vijim.

© Paga dhe shtesa né shumé prej 23.8 milion euro,

o Mallra dhe shérbime né shumé prej 13.1 milion euro.

o Shpenzime kapitale né shumé prej 2.2 milion euro.

¢ Formula trajton nivelin ¢ arsimit parafillor. fillor dhe 1& mesém. duke marré pér bazé k&to kritere:
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a) Numri i nxénésve t& regjistruar pér vitin 2022/2023;
b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
(bazuar né Udh&zimin administrativ nr. 22/2013 & MASHTI-it);
¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe (& mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2:
d) Raporti nxénés-mésimdhé&nés pér arsimin parashkollor 1:12:
e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2.he pér nxénésit
pakicé 1:11.5;
f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2:
g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés (€ gjuhés angleze pér klasén I dhe 11:
h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor:
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf n€ arsimin ¢ mesém
i) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés | stal (pastrues) si dhe 1 staf pér shkoll& (roje):
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né Ligjin p&r Paga né sektorin Publik:
I) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik:
m) Koordinatorét e cilésisé:
n) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 curo pér nxénés shumict
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkollé (1.500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore
dhe 3.250 euro pér shkoll€ t&€ mesme);
o) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;
p) Asistent pér [€mijé me nevoja t& veganta:
q) Praktika profesionale:
r) Kosto ¢ pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat ¢ mesme té larta
profesionale (8 Shkolla):
s) Késhilltarg 1€ karrierés me bazé né shkollg klasa 6 deri 9;
t) Specialist t& IT-sé.
Sipas MASHTI-t€ &shté€ raportuar numri pér 4180 nxénés mé& pak né arsim para universitar krahasuar
me vitin paraprak.

S€ katérti - Propozimi granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2025 do t€ jeté né shumé prej 83.00 milion
euro, si né vijim:
- Kategoring paga dhe shtesa né sektorin e shéndetésisé né shume prej 60.3 milion euro.
— koston pér vizité dhe shérbim né shume prej 14.23 milion euro.
- Vizitat n& shtépi pér shtatzéna dhe fémijé (vizita x 10 euro) né shumé prej 2.13 milion euro,
- Vizitat e kujdesit paliativ (vizite X 20 curo) né shumé prej 2.1 milion euro.
- Shpenzime tjera operative nd'7 mallra e shérbime n& shumé prej 2.1 milion €,
- Shpenzime komunale né shumé prej 2.1 milion €

S€ pesti - Komuna e Vitisé do t& mirépriste deklarimet e Qeverisé Nacionale, qé né té ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né & gjitha kategorité ckonomike pérve¢ pagave ¢ méditjeve dhe subvencioneve,
shpenzimeve kapitale t& ken¢ mundési kété ta béjné edhe nga Granti | Pérgjithshém.

Ndérsa sa i pérket t€ hyrave t€ tjcra t& Komunés, apo té hyrave vetanake (THV), sérish geveria nacionale ka
shtyré drejt politikave (€ reja q& do t& orientonin komunén drejt avancimit (& tatimeve me potencial t€ miré dhe
zbehjes eventualisht ecleminimit (& atyre taksa e ngarkesa komunale gé réndojn& ambientin biznesor komunal, jané
jo transparente dhe fer. karshi qytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.
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Plani inkasimit t& tatimit né proné dhe toké pér vitin 2025 numri i faturave tatimore jané prej 12360 né bazé
t¢ qarkores buxhetore 2025/01 té léshuar nga MFPT kemi shumén e planifikuar nga tatimi né€ proné &shté né
vleré prej 512,823 € . tatimi né toké né vleré prej 107.588 € ( shumé e pérbashkét) prej 620,411 € kurse t&€ hyrat
jo tatimore né vleré prej 649,716 € gjithésejt totali i 1€ hyrave vetanake komunale &shté prej 1.270.127 € , duhet
té merren masa té tjera té rritjes s¢ shumés s¢ arkétimit té kétij tatimi qé % e t€ hyrave t€ jet€ shumé& ma e madhe
duke u mobilizuar me forma tjera & vetédijésimit (& qytetaréve pér shlyerjen e borxheve.

Tabela 3: Shuma e tatimit né proné dhe toké e vlerésuar pér 2025, me normat aktuale tatimore.

| Viti 512,823 € | 107.588 620411 | 649716 |  1.270.127

T& hyrat e nivelit géndror (t€ hyrat indirekte) shpenzohen nga Komuna por nuk planifikohen nga Komuna.

3.4 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém pér vitet 2025-2027

Pérmes Qarkores Buxhetore komunale 2025/01 komunat do & kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen
¢ t€ hyrave vetanake komunale né strukturén ¢ shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025, duke
pérjashtuar kategoriné paga dhe méditje. Si rezultat Komuna ¢ Vitisé prezanton kété ndarje té shpenzimeve né mes
t& kategorive t€ lejuara buxhetore .

Paraqgitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Tabela 4
| Nr. Shuma né € %
1 | Pagat dhe shtesat 9,726,436 54.20
2 | Mallrat she Shérbime 7 3,172,919 1 768—
3 | Shpenzime Komunale ‘ 300,000 1.67
4 | subvencione, transfere 720,000 4.01
5 | Shpenzimet Kaplitale 4,026,266 22.44
17,945,621
TOTALI 100.00
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PARAQITIA E KATEGORIVE EKONOMIKE NE %

Shpenzimet Kapitaie __

Subvencione,
transfere _.

4%

Shpenzime ________
Komunale

2%

22%

Mallrat she _—
Shérbime

18%

- Pagat dhe shtesat
' 54%

Tabela ¢ lartéshénuar, té keté té dhéna té ndara né baza gjinore né ré gjitha kategorité ekonomike

Shuma e Kategorive ckonomike té buxhetit pér vitin 2025 né %

Tabelanr 5

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor i té gjitha programeve Komuna e Vitis pér vitin 2025

Tabela nr 1
Viti Nr total i stafit Nri stafit g€ jané | Nristafit g€ jand | Pagae méditje / Pagac méditje
gra burra shuma p¥r gra / / shuma pér
burra/
2022 1162 489 677 3088531 4348664
2023 1165 486 679 3150722 4458664
2024 1152 582 570 4737782 | 4855152
Planifikimi pér 1144 587 557 4826338 4900098
vitin 2025
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Tabela nr 2- Nivelet e pagave -2025

Nivelet ¢ pagave Nr i stafit Numri i burrave | Shuma e shp pér | Numrii grave Shuma e shp
burra pér gra

201-400 0

401-600 270 162 1273346 108 638101

600+ 874 395 3626752 479 4188237

totali 1144 557 4500098 587 4826338

Tabela nr 3 Numri i pérfituesve té subvencioneve apo shérbime t& ofruara

Viti Shuma e Numri i Numri i Nri Buxheti pér | Buxheti
buxhetit pérfituesve pérfituesve pérfituesve gra pér burra
gra burra
2022 197712 405 185 220 06000 | 101712
2023 e 800 400 400 285000 | 285000
2024 570000 800 400 400 285000 | 285000
Planifikimi pér 580000
vitin 2025 800 400 400 290000 250000
Numri i : I Niveli i
pérfituesve l | pagave %
Numrii té shuma e
Gjinia punésuarve % | Gjinia mjeteve
Burra 557 48.69 | Burra 4900098 50.38
Gra 587 5131 Gra 4826338 49.62
Totali 1144 100.00 Totali 9726436 100.00
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Shpenzimet té buxhetit né kategori ekonomike pér vitin 2025 :
1. Paga dhe shtesa
Né kategorin e pagave e shtesave  pér vitin 2025 éshré ngritur né shumé prej 133.502.00 € .

Pjesémarrja e kategorisé se pagave dhe meditjeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, éshté né 54.20
% né total buxheut .

Programet Shuma né € % i

Administrata 1,583,100.00 16.28 |
| Arsim e shkencé 6,641,436.00 ) 68.28
Sheéndetsi dhe mirégenje sociale 1,383,900.00 14.23

Shérbimet sociale-rezidenciale 118,000.00 1.21
Totali 9,726,436 .00 100.00

Tabelanr 7
0 _Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2025 né baza gjinore
Nr. | pérshkrimi Stafi
a d e femra | shuma | meshkuj shuma Totali ]
SHPENZIMET TOTALE
1 | KOMUNALE 1144 587 | 4826338 557 4900098 9726436
Grantet Qeveritare 1144 587 | 4826338 557 4500098 9726436
TE hyrat vetanake 0 0 0 0 0 0
K3 Zyra e Kryetarit 37 7 59369 30 302631 362000
Grantet Qeveritare 37 7 59369 30 302631 362000
Té hyrat vetanake 0 0 0
2 Zyra e Kuvendit Komunal 80792 134208 215000
Grantet Qeveritare 80792 134208 215000
= Té hyrat vetanake 0
| 3 | Administrata 33 10 | 53524 23 152276 205800
Grantet Qeveritare 33 10 53524 23 152276 205800
Té hyrat vetanake Q0 0 0 0 0 0
3.1 | Administrata 31 10 53524 21 137976 191500
Grantet Qeveritare a1 10 53524 21 137976 191500
TE hyrat vetanake 0
3.2 | Komunikimi 2 0 0 2 14300 14300




Grantet Qeveritare 2 2 14300 14300
Té hyrat vetanake ) 0
4 | Inspektimet 8 0 0 8 72500 ~ 72500
Grantet Qeveritare g 72500 72500
T¢ hyrat vetanake 0
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 24 6 49142 18 135858 185000
Grantet Qeveritare 24 149142 18 135858 185000
| Té hyrat vetanake 0
Shérbimet publike, mbrojtja
6 civile, emergjenca 34 1 7710 33 265490 273200
Grantet Qeveritare 39 1 7710 33 265490 273200
- T& hyrat vetanake a 0 0
6.1 | infrastruktura publike 7 1 7710 6 45490 53200
Grantet Qeveritare 7 1 7710 & 45450 53200 |
Té hyrat vetanake 0
6.2 | Zjorréfikésit dhe inspektimet 27 0 0 27 220000 220000
Grantet Qeveritare 27 27 220000 220000
1€ hyrat vetanake _ 0
7| = 3 0 0 3 23200 23200 |
Grantet Qeveritare 3 23200 23200
Té hyrat vetanake ) 0
8 Bujgési, pylitari dhe zhvill rur 6 3 24851 3 22149 47000
Grantet Qeveritare 3 24851 22149 47000
Té hyrat vetanake 0
9 Kadastra dhe gjeodezia 8 2 17056 6 41944 59000
Grantet Qeveritare 8 2 17056 41544 59000
T& hyrat vetanake 0
10 | pianifikimi urban 5 1 9023 4 37377 46400
= Grantet Qeveritare 5 1 3023 4 37377 46400~
Te hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe mirégenia
11 | sociale 145 93 | 863318 52 520582 13839(10_
Grantet Qeveritare 145 93 863318 52 520582 1383900
Té hyrat vetanake 0 0 0
11.1 | Administrata 3 2 17964 1 5936 23900
Grantet Qeveritare 3 2 17964 1 5938 23900
T& hyrat vetanzke 0
Shérbimet e shéndetésisé |
11.2 | primare 142 a1 845354 51 514646 1360000
Grantet Qeveritare 142 91 845354 51 514646 1360000
Te hyrat vetanake 0
12 Sherbimet sociale 16 6 40199 10 77802 118000
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Grantet Qeveritare 16 : 40199 10 77802 118000

T& hyrat vetanake 0

13 | shérbimet kulturore 14 5 35665 9 58335 94000

Grantet Qeveritare 14 5 35665 = 3 58335 54000

Té hyrat vetanake 0

14 | Arsimi 811 454 | 3585689 357 3055746 6641435

Grantet Qeveritare 811 454 3585685 357" 3055746 6641435

Té hyrat vetanake 0 0 0

14.1 | Administrata 9 3 28364 6 46636 75000
Grantet Qeveritare 9 3 28364 6 46636 _?_599_0_
Té hyrat vetanake pe— _0_*

14.2 :enrznh'etmmkdb’m 24 22 159802 2 10198 170000
Grantet Qeveritare 24 22 159802 2 10198 170000 |

| Téhyrat vetanake ; 0

| 143 | Arsimi filior 603 358 | 2801386 245 2105128 4906514

Grantet Qeveritare 503 358 | 2801386 245 2105128 4906514

Té hyrat vetanake 0

14.4 | Arsimi | mesém 175 71 596137 104 893784 1489921

Grantet Qeveritare 175 71 596137 N 104 | 893784 1489921

Té hyrat vetanzke A 0

2. Malléra dhe shérbime

Kategoria ¢ shpenzimeve pér malléra dhe shérbime éshté e rritun pér 540,001 € né krahasim me vitin e kaluar
Pjesémarrja ¢ késaj kategorie t€ shpenzimeve né shpenzimet ¢ pérgjithshme buxhetore, gjaté kéij viti né total buxhetin
do té jete 17.68% , paraqitet né tabelé sipas programeve késhru:

_Programet Shuma né € %
Administrata 1,767,684.00 55.71
Arsim e shkencé 453,000.00 15.54 il
shéndetsi dhe mirégenje sociale 847,235.00 26.70
Shérbimet sociale dge rezidenciale 65,000.00 2.05
Totali ) 3,172,919.00 100.00
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3. Komunalit

Kategoria ¢ shpenzimeve komunale jané rritun nér vleré prej 5,000 € né krahasim me vitin 2024, Pjesémarrja ¢

késaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet ¢ pérgjithshme buxhetore, éshté 1,6

paraqitet késhtu :

4, Subvencionet dhe transferet

o nga t

(P—rogramet Shuma né €
Administrata iy 180000 60.00
| Arsim e shkencé 75000 25.00
| Shérbimet sociale dge rezidenciale 5000 1.67
| Shéndetsi dhe mirégenje sociale 40000 13.33
Totali 300,000 100.00

otali 1 buxhent komunal dhe

Kjo kategori e shpenzimeve éshté rritun né krahasuar me vitin 2024 né vleré prej 150,000.00 €. Pjesémarrja ¢
subvencioneve né shpenzimet ¢ pérgjithshme buxhetore gjat¢ vitit 2025 do té jeté 4.01%.

Programet Shuma né € %
Administrata 670,000 91.23
Shéndetsi dhe miréqgenje sociale 50,000 8.77
Totali 720,000 100.00
‘I'abela 8: Pérmbajtja ¢ shpérndarjes s¢ subvencioneve né periudhén 20242027
Nr. Emertimi Shuma Shuma Shuma
2024 2025 2026 2027
1. | Bursa pér student . S 60,000 80,000 80,000 80,000
Pérkrahje pér OJQ-té, Klubeve sportive dhe
2 | shogerité kulrurore — artistike 100,000 150,000 150,000 150,000
Pér organizime, pardcipime dhe ndérhyrje tjera -
3 | subvencioneve né bujgési 300,000 | 350,000 350,000) 350,000
4 | Nderhyrje né raste emergjente 60,000 90,000 90,000 90.000
5 Shérbime sociale dhe ndihma tjera shéndetésore 50.000 50,000 50,000 50,000
Gijithsejt 570,000 720,000 720.000 720.000
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Tabela nr 9 Numri i pérfituesve té subvencioneve apo shérbime té ofruara

Viti Shuma e Numrii Numri i Nri Buxheti pér Buxheti pér
buxhetit pérfituesve pérfituesve | pérfituesve | gra burra
gra burra
2022 197712 405 185 220 96,000 101.712
2023 570000 800 400 400 285,000 285,000
2024 570000 800 400 400 285,000 285,000
Planifikimi pér 720,000
vitin 2025 800 400 400 360,000 360,000

5. Investimet kapitale

Kjo kategori e shpenzimeve né krahasim me vitn 2024 éshte rrtun né vleré prej 463,927 €, pjesa mé e madhe ¢
tyre planifikohet té financohet nga Grantet geveritare né shumé prej 3.305,230 € dhe shuma prej 721,036 € nga €
hyrat vetanake komunale . Pjesémarrja e investimeve kapitale né totalin e shpenzimeve té komunés né vitin 2025 ¢shté
22.44 % e toralit t¢ buxhetit komunal .

Programet Shuma né € % |
Administrata 3,716,266 92.30
Arsim e shkencé 160,000 3.97
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 100,000 2.48
Shérbimet sociale-rezidenciale 50,000 1.24
| Totali 4,026,266 | 100.00

Tabela 10) Korniza Buxhetore Komunale, né euro

Pérshkrimi 2026

{vlerésimet)

2027
(vierésimet)

2024
(buxheti
._t_kmal) _

2025 (plani)

17,465,360

G 'Zf"::”"v_ 15,623,689 16,675,494 18,228,934
qmm :
2. SHPENZIMET 16,653,191 17,945,621 18,833,376 19,696,968
TOTALE KOMUNALE
21 Shpenzmet : : 13,090,853 13,919,355 14,365,544 14.493,844
Pagat dhe meditjet 9,592,934 9,726,436 9,3924,536 10,052,836
Mallrat ¢ shérbimet dhe 2927918 3,472,919 3,721,008 3,721,008
komunalit
Subvencioner S (VX[ 720000 720,000 720,000
R Shpenzimet Kapitale 3,562,191 4,026,266 4,468,032 5,203,124
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Tabelat né vijim jané njé pasqyré ¢ shpérndarjes sé shpenzimeve komunale né bazé té programeve apo
kategorive funksionale si dhe né baz¢ t¢ kategorive ekonomike. Planifikimet e buxhetit né vijim jané & vitit
2024 - plani i buxhetit, planifikimi i buxhetiti pér vitin 2025 vlerésimet buxhetore e vitit 2026 dhe 2027.

Ndryshimet buxhetore jané té reflektuara né té gjitha kategorité ekonomike paga e méditje mallra e

shérbime shpenzime komunale , subvencione e transfere dhe shpenzime kapitale.

Shpenzimet buxhetore pér vitin 2024-2027 té€ shpérndara né kategori ekonomike dhe

programe
Ky éshté verzioni i planit té ndarjeve buxhetore pér vitin 2024 — 2027 ¢ kufijéve t& Qarkores Buxhetore
2025/01 t&¢ MFPT-sé.

Tabela nr 11

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2024

Mallrat dhe | Shpenzimet Subvanciamet
Stafi Pagat dhe shtesa St | dhe Shpenzimet kapitale Total
sherbimet komunale
Pérshkrimi | transferet
d | e f g h i \ j k

SHPENZIMET

TOTALE

KOMUNALE 1152 9,592,934 | 2,632,919 295,000 570,000 3,562,339 | 16,653,192
Grantet | |

Qeveritare 1152 ‘ 9592534 2453828 295000 360000 2521928 15623690
Té hyrat - '

vetanake 0 0 179051 0 210000 640411 1029502

Zyra e Kryetarit 37 361500 135000 0 120000 0 616500
Grantet 7

Qeveritare 37 | 361500 | 105000 80000 546500
Té hyrat | ' .

| vetanake 0 30000 40000 70000

Zyra e Kuvendit

Komunal 222000 17000 0 0 0 239000
Grantet '

Qeveritare 222000 15000 237000
Té hyrat | |

vetanake 2000 2000

Admlnlstrat_a 32 | 209200 95000 0 0 0 304200
Grantet ' ‘ — a

Qeveritare 32 209200 | 91000 0 0 300200
Té hyrat [

vetanake 0 0 4000 | 0 0 0 4000

Administratg 30 195000 21000 v 0 0 276000
Grantet 7

Qeveritare | 30 195000 77000 272000
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TE hyrat
vetanake 4000 4000
Komunikimi 2 14200 14000 0 0 0 28200
Grantet
Qeveritara 2 14200 1400Q 28200
Té hyrat
vetanake )
Inspektimet 8 73200 100000 0 0 0 173200
Grantet
Qeveritare 8 73200 100000 173200
Te hyrat .
vetanake 0
Financa,Ekonomi
dhe Zhvillim 24 186000 100000 0 0 3292339 35783@1
Grantet
Qeveritare 29 186000 50000 2671928 2947928
TEé hyrat
vetanake 10030 620411 630411
Shérbimet publike,
mbrojtja civile,
emergjenca 34 268000 935684 180000 0 0 1383684
Grantet
Qeveritare 34 268000 882593 180000 . Y 0 1330593
Té hyrat - '
'_ve_lanake 0 53091 0 0 0 53091
Infrastruktura
__Pub!lke 7 53000 915684 175000 0 0 1143684
Grantet
Qeveritare 7 53000 862593 175000 - 1090593
Té hyrat
vetanake 53091 53091
Zjarréfikésit dhe
inspektimet 27 215000 20000 5000 0 0 240000
Grantet . '
Qeveritare 27 215000 20000 5000 240000
Té hyrat R
vetanake 0
ZKK 3 23000 1000 0 0 0 24000
Grantet
Qeveritare 3 23000 1000 24000
Té hyrat
vetanake 0
Bujqési, pylitari ]
__dhe zhvill rur 14 96000 14000 0 300000 0 410000
Grantet
Qeveritare 14 96000 14000 200000 310000
Té hyrat
vetanake 100000 100000
Kadastra dhe
| gjeodezia 8 58000 10000 0 0 0 68000
Grantet
Qeveritare 8 58000 10000 68000
TE hyrat
vetanake 0
Planifikimi urban 5 46100 10000 0 0 0 56100
Grantet
Qeveritare 5 46100 10000 56100
Té hyrat
vetanake o
sheéndetesia che
mirégenia sociale 145 1384711 647235 40000 | 0 110000 2181946
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Grantet
__Qeveritare 145 1384711 597235 40000 0 100000 21215946
T& hyrat
vetanake 0 50000 0 0 10000 50000
Administrata 3 123900 2000 0 0 0 25900
Grantet
Qeveritare 3 23900 2000 25900
Te hyrat
vetanake 0
Shérbimet e
shéndetésisé
are 142 1360811 645235 40000 0 110000 2156046
Grantet
Qeveritare 142 1360811 595235 40000 100000 2096045
Te hyrat
| vetanake 50000 10000 60000
Sherbimet
sociole 19 130000 65000 5000 50000 50000 300000
Grantet
. Qeveritare 18 130000 65000 5000 30000 50000 280000
Té hyrat
vetanake 20000 20000
Shérbimet
kulturore 12 84000 60000 0 100000 0 244000
Grantet
Qeveritare 12 84000 50000 50000 184000
Té hyrat
vetanake - 10000 50000 60000
Arsimi 811 6451223 443000 70000 0 110000 7074223
Grantet
Qeveritare 811 6451223 423000 70000 0 100000 7044223
Té hyrat
vetanake 0 20000 0 0 10000 30000
Administrata 9 74100 23000 70000 0 0 167100
Grantet
Qeveritare 9 74100 23000 70000 167100
Té hyrat j
| vetanake 0
Arsimi =4
parashkollor dhe
gerdhet 24 162470 26000 0 0 0 188470
Grantet
Qeveritare 24 162470 65000 168470
Té hyrat
vetanake 20000 20000
Arsimi fillor 603 4765903 280000 0 0 0 5045903
Grantet
Qeveritare 603 4765503 280000 5045503
Te hyrat
vetanake ~
Arsiml | mesém 175 1448750 114000 0 0 110000 1672750
Grantet |
Qeveritare 175 1448750 | 114000 100000 1662750
Té hyrat
vetanake 10000 10000

27| Faqe



Tabela nr 12

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2025

Stafi Pagat dhe Mallratdhe | Shpenzimet s"'bv:::k”m Shpenzimet Total
shtesa shérbimet komunale kapitale
Pérshkrimi transferet
d 5 f g h i i k
SHPENZIMET TOTALE
KOMUNALE 1144 | 9,726,436 | 3,172,919 | 300,000 720,000 | 4,026,266 | 17,945,621
Grantet Qeveritare 1144 9726436 12843828 300000 500000 3305230 16675454
Té hyrat vetanake 0 0 329081 | o 220000 721036 1270127
| Zyra e Kryetarit 37 362000 145000 170000 0 677000
___ Grantet Qeveritare 37 362000 105000 120000 587000
Té hyrat vetanake T 40000 50000 30000
Zyra e Kuvendit
Komunal ) 215000 17000 | 0 0 0 232000
Grantet Qeveritare 215000 15000 230000
TE hyrat vetanake 2000 2000
M"‘““‘F" ata 33 205800 95000 o 0 0 300800 |
Grantet Qeveritare 33 205800 91000 0 0 296800
Té hyrat vetanake 0 0l 4000 0 0 0 | 4000
Administrata 31 191500 81000 0 0 0 272500
Grantet Qeveritare 31 191500 77000 268500
TE hyrat vetanake 4000 S 4000
Komunikimi 2 114300 14000 0 0 0 28300
Grantet Qeveritare 2 14300 14000 - 28300
| _Te hyrat vetanake 0
Inspektimet 8 72500 100000 0 0 0 172500
Grantet Qeveritare 72500 100000 o 172500
Té hyrat vetanake . 0
Financa,Ekonomi dhe
Zhvillim 24 185000 100000 0 0 3716266 4001266
Grantet Qeveritare 24 185000 90000 = 3035230 3310230
Té hyrat vetanake = 10000 681036 691036
Shérbimet publike, '
mbrojtja civile,
emergjenca 34 273200 1205684 180000 0 0 1658884
Grantet Qeveritare 34 273200 1102593 180000 0 0 1555793
Té hyrat vetanake 0 103091 0 0 0 - 103091
infrastruktura publike 7 53200 1185684 175000 0 0 1413884
_Grantet Qeveritare 7 53200 1082593 175000 1310793
| T& hyrat vetanake 103091 103091
ZjareefikEaic dhc -
inspektimet 27 220000 20000 5000 0 0 245000
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Grantet Qeveritare 27 220000 20000 5000 245000
Té hyrat vetanake 0
ZKK 3 23200 1000 0 0 0 24200
Grantet Qeveritare 3 2 320_0 1000 24200
Té hyrat vetanake 0
Bujgési, pylitari dhe
zhvill rur 6 47000 14000 0 350000 0 411000
Grantet Qeveritare 6 47000 14000 | 250000 311000
Té hyrat vetanake 100000 100000
Kadastra dhe
| gjeodezia 8 59000 10000 0 0 0 69000
Grantet Qeveritare 59000 10000 65000
1& hyrat vetanake N 0
Planifikimi urban 5 46400 10000 0 0 0 56400
Grantet Qeveritare 45400 10000 56400
Té hyrat vetanzke 0
Shéndetesia dhe
miréqenia sociale 145 | 1383900 | 847235 | 40000 0 100000 2371135
Gran_t_et Qeveritare 145 1383500 747235 40000 0 90000 2261135
T& hyrat vetanake 0 100000 o} aQ 10000 110000
Administrata 3 23900 2000 0 0 0 25900
Grantet Qeveritare 3 23900 2000 . 25900
Té hyrat vetanake N 0
Shérbimet e
| shéndetésisé primare 142 1360000 845235 40000 0 100000 2345235
Grantet Qeveritare 142 | 1360000 745235 40000 50000 2235235
Té hyrat vetanake = 100000 10000 110000
Sherbimet sociale 16 118000 65000 5000 50000 50000 288000
Grantet Qeveritare | 16 118000 E 65000 5000 30000 50000 268000
___Té hyrat vetanake o ! - 20000 20000
Shirbimet kulturore 14 94000 | 70000 0| 150000 0 314000
Grantet Qeverltare 14 94000 50000 100000 244000
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
Arsimi 811 6641436 493000 75000 0 160000 | 7369436
Grantet Qeveritare 811 6641436 443000 | 75000 0 130000 7289436
Té hyrat vetanake Q 50000 0 0 30000 80000
Administrata ] 75000 23000 75000 0 0 173000
Grantet Qeveritare 9 75000 23000 75000 173000
Te hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor
dhe gerdhet 24 170000 | 46000 0 0 0 216000
Grantet Qeveritare 24 170000 16000 - 186000
Te hyrat vetanake — 30000 ! 30000
Arsimi fillor 603 4906515 300000 0 0 0| 5206515
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Grantet Qeveritare 603 4906515 290000 5196515
Té hyrat vetanake 10000 10000
Arsimi | mesém 175 1489921 124000 0 0 160000 1773821
Grantet Qeveritare 175 1489921 | 114000 130000 1733521
Té hyrat vetanake - { 10000 30000 40000
Tabelanr 13
Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2026
S | e | Ml | et | P | Stowt | o
Pérshkrimi e transferft
d e f g h i j K
SHPENZIMET TOTALE
KOMUNALE 1144 9,924,536 3,421,008 300,000 720,000 | 4,468,032 18,833,576
Grantet Qeveritare 1144 9524536 2‘993‘828 300000 500000 3746996 17465360
Té hyrat vetanake 0 0 427180 0 220000 721036 1368216
2yra e Kryetarit 37 368000 160000 0 170000 0 598_0(10_
Grantet Qeveritare 37 368000 110000 120000 598000
| T&hyrat vetanzke (4} 50000 50000 o 100000
Zyra e Kuvendit Komunal 216000 17000 o 0 0 233000
Grantet Qeveritare 216000 15000 231000
T& hyrat vetanake 2000 2000
Administrata
33 207500 117000 0 0 0 324500
_Grantet Qeveritare 33 207500 98000 0 0 305500
T& hyrat vetanake 0 0 19000 | 0 0 0 15000
Administrata 31 193000 94000 0 0 0 287000
Grantet Qeveritare 31 193000 80000 P 273000
Té hyrat vetanake 14000 14000
Komunikimi 2 14500 23000 0 0 0 37500
Grantet Qeveritare 2 14500 18000 - 32500
TE& hyrat vetanake 5000 5000
Inspektimet 8 73000 130000 0 0 0 203000
Grantet Qeveritare 8 73000 100000 173000
TE hyrat vetanake 30000 30000
Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 24 189000 100000 0 0 4158032 4447032
Grantet Qeveritare 24 189000 90000 3476336 3755996
Te hyrat vetanake 10000 581036 691036
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Shérbimet publike, mbrojtja

i e 34 278500 1318773 180000 0 0 1777273
Grantet Qeveritare 34 278500 1202593 180000 0 Q 1661093
Té hyrat vetanake a 116180 0 0 4 116180

Infrastrukturo publike 7 53500 1298773 175000 0 0 1527273
Grantet Qeveritare 7 53500 1182593 175000 1411083
T& hyrat vetanake 116180 116180

Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 225000 20000 5000 0 0 250000
Grantet Qeveritare 27 225000 20000 S000 250000
Té hyrat vetanake

ZKK 3 23500 1000 0 0 0 24500
Grantet Qeveritare 3 23500 1000 24500
T& hyrat vetanake ] 0

Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 6 47200 19000 0 350000 0 416200
Grantet Qeveritare 6 47200 14000 250000 311200
Té hyrat vetanake . 5000 100000 105000

Kadastra dhe gjeodezia 8 59000 15000 0 0 0 74000
Grantet Qeveritare 8 59000 10000 69000
Té hyrat vetanzke 5000 a 5000

Planifikimi urban 5 46400 10000 0 0 0 56400
Grantet Qeveritare 5 46400 10000 56400
Té hyrat vetanake 0

Shéndetésla dhe mirégenia

sociale 145 1484000 872235 40000 0 100000 2496235
Grantet Qeveritare 145 1484000 747235 40000 o 90000 2361235
T& hyrat vetanake 0 125000 0 0 10000 135000

Administrata 3 24000 7000 0 0 0 31000
Grantet Qeveritare 3 24000 2000 26000
Té hyrat vetanake 5000 5000

Shérbimet e shéndetésisé

prirare 142 1460000 865235 40000 0 100000 2465235
Grantet Qeveritare 142 1450000 745235 40000 50000 2335235
Té hyrat vetanake 120000 10000 130000
Sherbimet sociale 16 120000 65000 5000 50000 50000 250000
Grantet Qeveritare 16 120000 65000 5000 30000 50000 270000
T& hyral vetanake 20000 20000

Shérbimet kulturore 14 95000 65000 0 150000 0 310000
Grantet Qeveritare 14 95000 50000 100000 245000
Té hyrat vetanake 15000 50000 65000

Arsimi 811 6717436 531000 75000 0 160000 7483436
Qiuntct Qovoitarnc o011 Uririao 101000 rauoug v AGO)))?_O FIwR 9w
Te hyrat vetanake o 50000 0 Q0 30000 80000
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Administrata 9 76000 25000 75000 0 0 1760004J
Grantet Qeveritare 9 76000 25000 75000 176000
Té hyrat vetanake 0

Ars'mi parashkollor dhe

qerdhet 24 175000 56000 0 0 0 231000
Grantet Qeveritare 24 175000 26000 201000
Té hyrat vetanake 30000 30000

Arsimi fillor 603 4956515 320000 0 0 0 5276515
Grantet Qeveritare 603 4956515 310000 5266515
Té hyrat vetanake 10000 10000

Arsimi | mesém 175 1509921 130000 0 0 160000 1799921 |
Grantet Qeveritare 175 1509921 120000 130000 1759921
TE hyrat vetanake J 10000 l 30000 40000

Tabelanr 13
Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2027
ot | pagataneshsa | Maliatabe | shoensimr | S | shpersinat | gy
Pérshkrimi transferet
d @ f g h i i k

SHPENZIMET TOTALE

KOMUNALE 1144 | 10,052,836 3,421,008 300,000 720,000 5,203,124 19,696,968
Grantet Qeveritare 1144 10052836 2993828 300000 500000 4382270 18228934 |
Té hyrat vetanzke 0 0 427180 0 220000 820854 1458034

Zyra e Kryetarit 37 370000 160000 0 170000 0 700000
Grantet Qeveritare 37 370000 110000 120000 600000
Té hyrat vetanake 0 50000 50000 100000

Zyra e Kuvendit Komunal

i 216000 17000 0 0 0 233000

Grantet Qeveritare 216000 15000 231000

Té hyrat vetanake 2000 2000

| Administrata 33 207500 117000 0 0 0 324500
Grantet Qeveritare 33 207500 98000 0 ) 305500

TE hyrat vetanake 0 0 19000 0 0 0 19000

Administrata 31 153000 94000 0 0 0 287000
Grantet Qeveritare 31 153000 20000 273000
Té hyrat vetanake 14000 14000

Komunikimi 2 14500 23000 0 0 0 37500
Grantet Qeveritare 2 14500 18000 32500

| Te hyrat vetanake 5000 500_9_

Inspektimat 73500 130000 0 0 0 203500
Grantet Qeveritare 8 73500 100000 173500
18 hyrat vetanake 30000 30000
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Arsimi

6783436 |

160000 |

811 531000 | 75000 0| 7549436
Grantat Qevertare [ 811 6783436 l 481000 | 75000 0 130000 7469436
" & hyrat vetanake S Q 50000 0 Q 30000 80000
Administrata 9 | 78000 | 25000 75000 0 0 178000
Grantet Qeveritare 9 78000 25000 75000 178000
Té hyrat vetanake | 0
Arsimi parashkallor dhe |
gerdhet 24 175000 ! 56000 0 0 0 231000
Grantet Qeveritare | 24 175000 | 26000 201000
Té hyrat vetanake ' 130000 | 30000
Arsimi fillor #: 603 4990515 320000 0 0 0 | 5310515
Grantet Qeveritare | 603 4990515 310000 5300515
T& hyrat vetanake == “ 10000 10000
Arsimi | mesém 175 1539921 130000 0 0 160000 1829921
Grantet Qeveritare 175 1539921 120000 | 130000 1789921
Té hyrat vetanake | 10000 : 30000 40000 |

Kategoria Ekonomike — I[nvestimer Kapitale - e prezantuar n¢ detaje m¢ poshté paraget njé komponenté te

réndésishme té buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve té pérgjithshme

burhetore, mbeter me réndesi té posagme né aspektin e planifikimut, per Komunén e Vitisé. Kjo kategori e shpenzimeve
né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé 1€ madh peér t¢ nxitur rifjen ekonomike. Andaj, kjo

kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do te vazhdojé té jeté né funksion € knjimit té

ambientit mé té favorshém pér ngrije té pjesémarrjes sé sektorit privat,dhe gytetaréve

pérmirésimit té vazhdueshem té infrastrukrurés.

pa dallime gjinore pérmes

Pérderisa ndikimi i kéryre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht 1 shpejte, ndikim 1 ploté 1 tyre ne
ckonomi do té mund té realizohet vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi 1 infrastrukturés do té
pozicionojé ckonominé e Komunés sé Vitisé né njé rrugé té rrifjes mé té shpejté dhe ré géndrueshme ekonomike né nje

periudhé afatgjaté,

Projektet kapitale t& komunés 2025-2027 dhe kostoja né Euro ( duhet té pérgatitet pas dégjimeve publike

buxhetore ).

ME date 12. 06. 2024
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